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Visi ir Visos Vieningai Dirbkite Susivienijimo Ugdymui
VISOKIO AMŽIAUS NARIAI TURI 

ATSTOVYBE SUSIVIENIJIMO 
PILDOMOJ TARYBOJ

Nuo Susivienijimo praeito seimo,. įvykusio liepos 
men. antrą4 savaitę Clevelande, įvyko pasikeitimų Pildo
mosios Tarybos narių tarpe ir Pastoviosiose Komisijo
se. Dėl Pastoviųjų Komisijų mes 
maus jaunosios kartos veikėjo pastabą, kad buk neįleis
ta į komisijos narius vieno ar kito asmens, dalyvavusio 
seime.
žvelgti į Pildomosios Tarybos narių sąstatą ir palyginti 
jį su nariais pagal amžių ir kokią atstovybę jie turi da
bartinėje taryboje.

Pirmiausia kalbėsime apie tuos narius, kurių Su
sivienijime yra daugiausia ir kurie daugiausia dirbo 

tai yra senesnes kartos narius.

gavome vieno zy-

Palikdami Pastoviąsias Komisijas, norime pa

organizacijos ugdyme, 
Pagal jų skaičių jie turi ir stipriausią atstovybę, būtent 
iždinihką adv. Kazį I Gugį, daktarą kvotėją dr. Stcr 

dr. M. J. Viniką. Tai daugme- 
čiai Susivienijimo veikėjai, per keliolika metų einanti 
aukščiau suminėtas pareigas ir gerai pažįstanti orgazi- 
zacijos reikalus, todėl senesnės kartos nariai turi gerą 
atstovybę Pildomojoj 'karyboj ir negali daryti jokių 
priekaištų dėl jų atstovybės taryboje.

Viduramžius narius, kurių yra kiek mažiau, atsto
vauja Pildomojoj Taryboj dauginei is ir gabus veikėjas 
vice prezidentas Povilas Dargis. Šie nariai turi tik vie- 
ną atstovą .taryboj, bet kadangi brolis Dargis yra gabus 
ir nergingas veikėjas, tai jo asmenyje aukščiau paminė
ti nariai turi gabų atstovą, todėl jiems irgi .nėra reikalo 
skųstis dėl jų atstovavimo Pildomojoj Taryboj, nes 
brolis Dargis yra stiprus atstovas ir jo amžiaus nariai

kuriu skaičius

ir iždo globoją Juozą
Tai gera Amerikoje gimusių Hugusiii Susivie- 

nes adv.

apskričio Jury Komisienicrius. Tai

juomi gali p si džiaugti.
Amerikoje gimusieji ir augusio j i, 

netaip jau didelis, JPildomojoj Taryboj turi labai stiprią 
atstovybę dviejų tarybos narių asmenyse, būtent prezi
dentą adv. Kazį J. Kalinauską 
Maceiną
Jiijirųo narių atstovybė Pildomojoj Taryboj, 
Kalinauskas yra tedera lės valdžios distrikto Massachu
setts valstijoj prokuroro pagelbininkas, o Juozas Macei
na yra Luzerne 
abiejų svarbias pareigos,M^d Amerikoje gimusioms na
riams yra didelė garbė turėti tokią savo atstovybę Pil
domojoj Taryboj, • • •* •stiprią atstovybę, bet tokiais asmenims, kaip adv. Kali
nauskas, ir Juozas Maceina, gali didžiuotis ir kiekvienam 
pasakyti, kad jų atstovybe yra stipriausia.

Naujakuriai, kurių šiuo metu neperdaugiausia yra 
Susivienijime, nuo praeito seimo turi savo atstovę Pil- 
domoj Taryboj asmenyje Alenos Devon ienos. Nors jie 
turi tik vieną atstovę, taip kaip ir viduramžiai nariai, 
bet kadangi šiuo metu jų yra mažiau Susivienijime, tai 
jie negali skųstis dėl savo atstovybės. Pagaliau reikia 
pripažiiiti, kad naujakurių atstove Pildomojoj Taryboj 
yra viena iš gabiausių moterų, atvykusių vėlesniu laiku 
iŠ anos pusės Atlanto vandenyno. Ji savo darbais per 
kelis metus pasižymėjo daugiau, negu bile kuri kita mo
teris atvykus iš tremties. J os didžiausios pastangos bu- 

atitraukti kuodaugiausia lietuvių ir lietuvaičių iš

Todėl čiagimiai nariai ne tik turi

. """M

tremties į Jungtines Amerikos Valstybes. Todėl p. Ale
nos Devcnienės asmenyje naujakuriai irgi turi gerų at
stovybę Susivienijimo Pildomojoj Taryboj.

Taigi, kaip aukščiau paminėta, visokio amžiaus Su
sivienijimo nariai turi atstovybes savo organizacijoje ir 
visi gali būti patenkinti. Šitaip esant, visų narių ■— 
senesnių, viduramžių, Amerikoje gimusių augusių ir 
naujakurių pareiga visomis išgalėmis dirbti Susivieni
jimui ir ugdyti jį nariais ir turtu.
ir visomis išgalėmis dirbsime, tai musų broliška organi
zacija padvigubės nariais, o tuomet mes galėsime daug 
gerų darbų atlikti lietuviams ir pagelbėti savo seną j ai 
Tėvynei Lietuvai pašiliuosuoti iš vergijos jungo.

Tad visi ir visos stokite darban dabar, kuomet va
jus tęsiamas toliau, kad iki to laiko, kada bus paskelbtas 
naujas vajus, keliais šimtais padidintume narių skaičių. 
Turime neužmirši i, kad'tik vieningas darbas atneša vai
sius!

Kada visi bendrai

< Kas šiandien apsirūpina savo rytojumi, tas buna 
laimingas kada jį vienokia ar kitokia nelaime patikta, 
tad nieko nelaukdami-apsidrauskite šiandien Susivieni
jime, nes įsirašymo sąlygos lengvos. .

Sniečkus, Lietuvos Komunistu Partijos Sekretorius, 
Atsakė į Eisenhowerio Kalbų Kelionėmis

SUSIV. LIETUVIU AMERIKOJE IR 
NAUJIEJI ATEIVIAI

Rusijos. bolševikų kongrese 
Maskvoje Sniečkus puolė Ei
senhower! už jo kalbą apie 
pavergtųjų kraštų išlaisvini
mą. Sniečkus tuo dar kartą 
pasauliui priminė, nors ir ne
tyčia, kad Lietuva yra oku
puota. Sniečkaus viešpačiai 
padarė klaidą, nes Lietuvos 
vardas pateko į didžiąją pa
saulio spaudą, į pirmuosius 
jos puslapius.

Sniečkus Eisenhowerį pava
dino “imperialistu” , kuris 
“veltui loja prieš lietuvių tam 
tą, tikėdamasis ją pavergti”. 
Iš tikrųjų gi patsai Sniečkus, 
stovėdamas svetimųjų bolševi
kų kongrese, simbolizavo pa
sauliui, kas pavergė Lietuvą 
ir kas jos ne pavergė. Kai 
Sniečkus rusiškai drabstė Ei
senhower!, jam plojo ne lietu
vių tauta, o merdintis polit- 
biuras, beiškylantis prezidiu
mas, komunistai didžiarusiai. 
Lietuvių tauta nebuvo į kon
gresą kviesta. Net ir kviečia
mi, lietuviai nebūtų ten važia
vę. Atvyko tik nedoras Sta
lino .batlaižys — Antanas 
Sniečkus ir į jį panašus oku
panto tarnai.

Tai, ką Sniečkus pavadino 
lojimu, buvo Eisenhowerio 
kalba Amerikos le g i j o n i e- 
riams. Eisenhoweris kalbėjo į 
savo buvusius ginklo draugus, 
kurie jau du kartu kovojo dėl 
pavergtų tautų išlaisvinimo. 
Eisenhoweris įvardijo valsty
bes, kurias pavergė Sovietų 
Sąjunga. Pirmoje vietoje jisai 
suminėjo Lietuvą, Latviją ir 
Estiją. Paskui jis tarė žodį ir 
apie kitas pavergtąsias šalis 
— 'Lenkiją, Čekoslovakiją ir 
taip toliau. Eisenhoweris ta
rė:

“Šios valstybės, anksčiau 
buvusios nepriklausomos, da
bar dūsta Sovietų tironijoje. 
Amerikos sąžinė niekados ne
pažins ramybės, ligi tos tau
tos vėl bus savo likimo valdo
vės”...

Baigdamas savo kalbą, Ei- • 
senhoweris dar pareiškė:

“Mes nenurimšime ir visam 
pasauliui, įimant ir Kremlių,

privalome pranešti, kad mes 
nenurimšime, ligi pavergtosios 
pasaulio tautos atgaus teisę 
pilniausioje laisvėje pasirinkti 
savo kelią”.

Maskvoje .Sniečkus irgi kal
bėjo apie “Lietuvos kelią”. 
Bet Sniečkaus kelias tėra šun
kelis, kurį lietuvių tautai pri
metė okupante Maskva. Snieč
kaus šuntakis veda į Sibirą, į 
Beri jos vergų stovyklas. Beri
ja irgi sėdi bolševikų kongre
se ir, gal but, teikėsi savo 
kruvinais delnais paploti savo 
ištikimam bernui Antanui 
Sniečkui, Kremliaus gauleite
riui Lietuvoje. Sniečkus sakė
si nenorįs būti “Eisenhowerio 
vergu”. Jis norįs būti Stalino 
ir maskolių vergu.

Betgi Sniečkaus nurodytas 
keliąs nėra lietuvių tautos ke
lias. Lietuvių tauta turi gar
bingą ir didingą valstybingu
mo ir nepriklausomybės tradi
ciją. Lietuva atsisakė sveti
miems vergauti ir nevergaus. 
Lietuvių tauta nori būti lais
va ir niekam nevergauti!

Sniečkus Maskvoje kalbėjo 
už Staliną, bet ne už lietuvių 
tautą. Ir ne pirmą sykį Snieč
kus niekino ir žlugdė lietuvių 
tautą. 1941 metais jisai matė 
Sibiran išvežamus savo arti
mus giminaičius: su šeimomis. 
Kąi jo sesuo verkė ir malda
vo, kad jisai gelbėtų savo gi
minaičius ir jų kūdiki u s, 
Sniečkus nusijuokęs tarė: “Iš
veža tik keletą kekšių ir kri
minalistų. Nėra ko jaudintis”. 
Taip jisai juokėsi, kada jo pa
ties kūno ir kraujo giminę gy
vuliniuose 
vergiją ir 
tas pats 
durtuvais
Lietuvą, tikroji jo motina pa
bėgo į Vakarus nuo savo sū
naus nuo to, kurį ji pagim
dė, kurį savo krūtimi penėjo, 
dėl kurio naktimis nemigo. 
Bet vargšės Marijonos Snieč- 
kuvienės sūnūs —- ne dėl tėvų 
kaltės ir ne dėl tautos kaltės 
■— užaugo plėšriu žvėrim. Tai 
tokį tautos išsigimėlį Krem
liaus suokalbininkai pasirinko

Maskvos kongreso tribūnoje 
pasistatyti pavergtai lietuvių 
tautai išdergti.

Prieš aštuonerius metus, su 
neišpasakytu gailesčiu savo 
širdyje, senutė Marijona Snieč- 
kuvienė Ipėgo nuo savo sū
naus. Ji ir mirė svečioj žemėj, 
d u s a u d a ma ir kalbėdama: 
“Dievas neišklausė mano mal
dų. Jis mano paklydusio sū
naus nepašaukė iš šio pikto 
pasaulio. Aš jau nebeturiu sū
naus ir niekados nenoriu ma
tyti nei jo, nei jo piktų drau
gų”.

Iš Eisenhowerio kalbos bu
vo matyti, kaip arti Amerikos 
sąžinė stovi prie Marijonos 
Sniečkuvienės krikščionis k o s 
sąžinės, ir kaip toli ji yra nuo 
Antano Sniečkaus sąžinės, kai 
jis ten tūpčioja prieš Krem
liaus tironus, kurie pavergė 
Lietuvą.

Antanui Sniečkui tiek mie
la yra suokalbininkų ir ver
gintoji] gaujos dr a u g y s t ė. 
Sniečkus Maskvoje neatsto
vauja lietuvių tautos ir neina 
pasirinktu 
Gedimino, 
Kazimiero 
lančiaus,
dirkos, Maironio, Vaiždanto ir 
knygnešių keliu.

Laisvasis pasaulis žino, kad 
Antanas Sniečkus į kongreso 
tribūną Maskvoje kopė per 
savo brolių ir seserų lavonus. 

'Štai po jo kalbos plačiausiai 
Ame r i k oje skaitomas New 
Yorko d i e n rastis “Dailjr 
News” įsidėjo tokį paveikslą: 
iš kongreso tribūnos gerai nu
sipenėjęs Malenkovas šaukia, 
Ameriką kaltindamas “žmog
ėdrišku imperializmu”, o po jo 
kojomis guli kaukuolių krūva. 
Ant jų įrašyti vardai: Lietu
va, Latvija, Estija, Lenkija, 
Čekoslovakija, Rumunija... Ir 
iš tų kaukuolių girdėtis bal
sas : “Klaus ykitės, kas ten 
šneka...”

Tai taip Sniečkaus kliedėji
mus vertina Amerikos sąžinė 
— ir nelaimingos lietuvės mo
tinos, Marijonos Sniečkuvie- 

_ nes sąžinė...

keliu Mindaugo, 
Kęstučio, Vytauto, 
ir Žygimantų, Va- 
Basanavičiaus, Ku-

vagonuose vežė j 
mirtį. Vėliau, kai 
Sniečkus su rusų 
ir tankais grįžo į

Korėjoje Prasidėjo Dideli Mūšiai
Malenkovas ir Molotovas Prieš Ameriką

Iš Korėjos sostinės prane
šama, kad paskutinėmis die
nomis prasidėjo smarkus mū
šiai ilgame fronte, apimančia- 
me apie šimtą mylių. Komuni
stai buvo gerai prisirengę, 
apie penkiolika tūkstančių ka
rių, tankų ir artilerijos visu 
smarkumu puolė sąjunginin
kus. Sąjungininkai tame susi
rėmime prarado keletą kalvų 
ir net jų linijos suparalyžiuo
tos, bet nežiūrint to smarkaus kongresas, 
puolimo komunistines ka
riuomenės, sąjungininkų ka
riuomenė atlaikė savo pozici
jas, atmušė priešą ir padare 
jam didelių nuostolių, kokių 
jis nesitikėjo.

Rašant šiuos žodžius, kovos 
vyko Chorwon apylinkėse, ku
riose komunistams pavyko su
gadinti vieno ežero užtvanką, 
norėdami paleisti vandenį ir 
atskirti sąjungininkų kariuo
menės dalinį. Kadangi* sąjun-

gininkų kariuomenes pareigū
nai gerai žinojo apie komunis
tų rengimąsi pulti sąjunginin
kus, tai buvo tinkamai prisi- 
ruošę priešą atremti, kas 
jiems ir pavyko padaryti.
Komunistų Partijos Kongrese 
Malenkovas Pavadavo Staliną

Krem- 
savaitę

Maskvoje, didžiulėje 
liaus salėje, praeitą 
prasidėjo komunistų partijos 

Panašiuose kon
gresuose pirmiau pranešimus 
padarydavo pats diktatorius 
Stalinas. Bet šiame kongrese, 
kaip /iš Maskvos pranešama, 
apie Sov. Sąjungos laimėjimus 
partijai vadovaujant praneši
mą'padarė ne Stalinas, bet 
Malenkovas. Iš to galima da
ryti išvadą, kad Stalinas jau 
nusenęs; nepajėgia pats at
vykti į kongresą ir pasigirti 
apie savo atliktuosius “gerus” 
darbus, tai savo vietoj pasi
rinko Malenkovą.

Malenkovas kalbėjo apie 
apie penkias valandas ir aiški
no partijos atliktuosius dar
bus, vidaus ir užsienio politi
ką, kaltino Jungtines Ameri
kos Valstybes už karo metu 
padarytų sutarčių atmetimą, 
ir dėl tos priežasties šiandien 
taip įtempta ' tarptautinė pa
dėtis, kuri graso naujo karo 
pavojum. Tačiau Malenkovas 
užsimiršo, kad prie to įtempi
mo ir naujo karo pavojaus ve
da ne Amerika, bet Sovietų 
Sąjungos valdovai savo gop- 
šu, kurie laiko pagrobę sveti
mas valstybes ir tų valstybių 
žmones’ laiko vergijoje, daro 
su jais ką nori, ’kaip su 
protaujančiais gyvuliais.

Kalbėjo ir Molotovas,.. 
šinskio pirmtakunas, karo
tu ir po karui kelis kartus 
lankęsis Amerikoje. Jis savo 
kalboje, kaip ir kiekvienas 
Sovietų Sąjungos ^kalbėtojas, 
primėtinėjo Amerikai, kad jos 
vadai esą reakcijonicriai ir 
rengia naują karą, nori už
grobti Form ozą, kitas valsty
bes ir padaryti jas nepriklau
somomis.

ne

Vi- 
me-

TAS, rašo apie Misi vienijimą Lietuvių Amei 
naujuosius ateivius. Jis rašo:

Susivienijimas ir naujieji ateiviai
Susilaukėme kelių dešimčių tūkstančių

ateivių. Jų dauguma čia gyvena jau trejetą m 
rodo, kad pakako laiko jiems apsiprasti ir įsijungti į 
lietuviškų k o 1 o n i j 11 gy v e 11 i 111 ą.

•naujųjų

N adinas, jau galima pa- 
s paskutinių meti] paty-

rimti.
Visos liet aviškos organizacijos, tam e

nuomonių, kad naujieji

1 uos
it vykusi

* apsidraudimo klausimas, jis
jausdamasis liaujame krašto ir turėdamas didi

ateivius.
naujuosius

am musų

i.si u u su n

11 (‘I U V įskųs OT-g. 
prast i.

tinkamai su

Dabartiniam ateiviui pats apsidraudimo klausimas 
jau nesudaro didesnio galvosūkio. Gal but tie naujieji 
ateiviai* iš vienos puses truputį sparčiau naujose gyve
nimo' sąlygose spėjo susiorientuoti, o iš kitos puses jų 
dauguma, atvykdami į šį kraštą daugiau buvo pripratę 
prie užsienio gyvenimo ir aplamai daugiau turėjo įpra
timo santykiauti su svGinitaučiais. Todėl gal but kai

svctimt ančių įstaigose.

mis neįmanoma, Imlu pateisinti. Kiekviename jų šio

varau ir J, o
, lietuvis 

patriotas negali nusigrįžti nuo savo tautiečiu, negali va
duodamasis kokiais nors smulkiais apskaičiavimais '

Ir taip jau daug sunkiai uždirbtų d o1! erių lietuviai ati
davė svetimtaučiams.

Tačiau negalima skubėti naujuosius ateivius apkąL 
tinti, kad čia jie vieni parodė abejingumą ir nutolimą 
nuo lietuvių sukurtų organizacijų. Mes patys save pa
klauskime •— ar buvo pakankamai išsamiai supažindin
ti naujieji ateiviai su čia esamomis lietuvių organizaci
jomis. Tiktai tie, kurie dar Europoje gyvendami pas
toviai seko šio. krašto lietuvių spaudą gerai žinojo, jog 
Susi vienijimas Lietuvių Amerikoje daugiau reiškia šio 
krašto lietuviams, .negu paprasta apdraudos ir savišal
pos organizacija, kad SLA nuopelnai ir praeitais de
šimtmečiais ir netolimoje praeityje yra nepaprastai di
deli. Naujųjų ateivių mase gyvenusi savo atskiru gy
veniniu ir. teturėjusi menką kontaktą su Amerikos lie- 

- tuviais, negalėjo jų gyvenimą tiksliau pažinti. Daug 
nesusipratimų todėl ir pasitaiko tarp naujųjų ateivių ir 
čia seniau įsikūrusių, kad ir vjpni ir kiti .nenujaučia tų 
didelių skirtumų, kurie susidarė begyvenant skirtingose

viską tomis pačiomis akimis, kaip mos patys žiūrimo.

ne į ).r i k 1 ausom u mą. 11 u u t ųt a 1 i st i 11 i ų kurie at-
gąnizacija, i

siu o k si ii ųų 1
m ju pave]lt

nizacija turinti milžinišku^ kuhuri.nius nuopelnus no tik 
šio krašto lietuviams, bet ir senajai tėvynei, organizaci- 
ja. išauklėjusi ištisas karias didžiri patriotų, jiasišven- 
tusiu savo tautai darbuotoji], yra Šiandien verta, to, kad 
plačioji visuomenė laikytu savo pareiga naujuosius, 
ateivius supažindinti su jos veikla ir ta svarba, kurios

Tuo budu bus galima 
SLA neabejotinai turi 

naujųjų ateivių.

ji įgijo visų lietuvių gyvenime.
patarnauti lygiai abiem pusėm.
sulaukti gausesnio skaičiaus narių i
O tie patys naujakuriai įsijungdami į SLA veiklų daug
sparčiau jau neatskiriamai sutaps su savd broliais, čia 
seniau įsikūrusiais.

'I- ■ • ‘ . ' ' ' 'i ' -- Mw***» 9

ri'



3

Tevunė
The Lithuanian Weekly

PUBLISHED EVERY FRIDAY
By the

M.

Lithuanian AHJanca 
of America

LEO VASIL 
a d i

Dr. M. J
Man

tor

VTNIKAS 
a g e r

YEARLY SUBSCRIPTION RATES 
In the United States 
To Foreign Countries

307 West 30-th Street 
New York 1, N. Y.

Tel

53.00
54.00

LAckawanna 4-5529

Susivienijimo kuopų skubus pra
simai turi būti prisiųsti ne vėliau 
savaite laiko prieS laikraSčio išlei- 
Jimą.

Keičiant adresus būtinai 
te zono numeri.

paduoki-

Pasižvalgius

šie

s sukakties at-

MYKOLUI BIRŽIŠKAI 
70 METŲ AMŽIAUS

Prof. Mykolui Biržiškai 
met sukako 70 metų amžiaus. 
Tos reikšmi
žymėjimui, Į Kalifornijoj, kur 
šiuo metu mokslininkas Bir
žiška gyvena, iš žymių visuo
menininkų susidarė komitetas 
ir suruošė jo pagerbimui po
būvį. Ta proga pobūvio ruoši
mo komitetai išsiuntinėjo at
sišaukimus spaudai prašant 
paramos prof. Biržiškai, nes 
jo kasdienis gyvenimas šiuo 
metu yra apgailėtinoj būklėj.

Ptof. Biržiška visą gyveni
mą praleido savo tautos žmo
nių švietimui, profesoriavo ke
liuose universitetuose,
moksliškas knygas ir dirbo 
naudingą darbą savo Tėvynei 
Lietuvai. Bet kaip daugeliui 
kitų, taip ir jam, sulaukus ne
jauno amžiaus, prisiėjo apleis
ti Lietuvą ir vykti svetur, kad 
išgelbėjus gyvybę, 

t

r a s e

Atvykęs Amerikon su žmo
na ir apsigyvenęs saulėtoje 
Kalifornijoje, esančiam nejau
no amžiaus, sunku darbas 
gauti ir pragyvenimą pelny- 

’ tis, tad pagalba būtinai reika
linga. Todėl įvertinimui Bir
žiškos atliktųjų ir dabar dir
bamų daijbų, jo 70 metų su
kakties 
lietuviai parėmė pinigiškai. j 

’ Mes sveikinome Profesorių, 
sulaukusį ,70 metų amžiaus ir 
linkime dar daug metų gyven
ti ir dirbtii savo tautos 
labui.

•roga patriotingieji

žmonių

prof.

IR PROF. VINCUI KRĖVEI 
70 METŲ AMŽIAUS

Šio mėnesio 19 dieną sukan
ka 70 metų amžiaus antram 
žymiam mokslininkui
Vincui Krėvei-Mickevičui. Jis 
irgi atvyko iš tremties su dau
geliu kitų iš Lietuvos pabėgu
sių, kad nepakliuvus į raudo
nojo komunizmo nagus. Bet 
prof. Krėvė yra laimingesnis 
už prof. Biržišką, nes jis at
vyko Phil’adelphijos universi
teto kviečiamas, kur ir dabar 
profesoriauja, tai jo kasdieni
nis pragyvenimas aprūpintas.

Jis irgi visą gyvenimą pa
šventė savo tautos žmonėms 
ir Lietuvai, parašė daug ge
rų knygų, profesoriavo keliuo
se universitetuose. Jo parašy
tas moksliškas knygas skaito 
kiekvienas lietuvis ir jomis 
gėrisi, nes jos parašytos leng
va ir visiems suprantama kal
ba.
ne tik amžium, bet ir jo raš
tais, galima pavadinti lietuvių 
rašytojų tėvu.

Prof. Krėvė. už savo atlik
tuosius darbus užsitarnauja
didelės pagarbos 70 metų su
kakties proga, todėl Philadel- 
p h i j o j e gyvenanti lietuviai 
jo darbų įvertinimui sukakties 
dienoje rengia pobūvį Gerbia
mo Profesoriaus atliktų darbų 
įvertinimui ir pagerbimui.

Geriausios sveikatos, ilgo 
amžiaus ir dar daug metų 
dirbti savo tautos žmonių la
bui.

Prof. Krėvę-Mickevičių,

/

SLA Reikalai ir Veikla
Pranešimas Susivienijimo Dešimto

Apskričio Kuopoms

Susivienijimo .Lietuviu Amerikoje dešimto apskri
čio metinis suvažiavimas šaukiamas šių metu lapkričio 
rrien. 2 dieną, I. valandą, po pietų.. Lietuvių Auditorijoje, 
kampas Lincoln ir 9-tli Streets, Waukegan, III.

Visoms prie dešimto apskričio priklausančioms 
kuopoms yra parašyti ir išsiųsti laiškai, todėl tikiu kad 
kuopos savo susirinkimuose išrinks delegatus.

Prašau išrinktuosius kuopų delegatus atvažiuoti į 
aukščiau, pažymėtą, vieta ir pažymėtu laikų.

Suvažiavę kuopų delegatai tarsis kaip pagyvinti 
musų organizacijos — Susivienijimo Lietuvių Ameriko- 

uiti naujų narių ir kitais tautos reikalais
bus iškelti klausimai.

Waukegano vietine Susivienijimo 202 kuopa rūpi
nasi visu šiuo reikalu, kad svečius tinkamai priimti ir 
užbaigus svarstymus, be abejo, palinkės geriausios sėk
mės.-

M. KASPARAITIS,
SLA 10-to apskričio sekretorius, 

1827 Linden Avenue, Racine, Wi:JS.

atgal, kad būdavo didžiausios 
rietenos. Reikia atiduoti kre
ditą broliui Kupriui, kuris pri
vedė šį apskritį prie tvarkos.

Nuotaikus Buvo Susivienijimo 7-to 
Apskričio Suvažiavimas

iš Binghamtono.

Pittston, Pa. — SLA 7-to 
apskričio suvažiavimas įvyko 
sekmadienį, rugsėjo 28 dieną, 
Pittstono Lietuvių Pi 1 i e č i ų 
Klubo svetainėj.

S u v a ž iavimą pradėjo ap
skričio pirm. M. Kupris. Į 
mandatų komisiją paskyrė B. 
P. Balčikoni, 50 kuopos, Bing
hamton ; V. Tamulaitį, 115 
kp., Wilkes Barre, ir Jatulį, 
30 kuopos, Scranton.

Ženklelius prisegti — Brak- 
nienę, M. Kuprienę, O. Nau- 
jalienę, Grigienę ir Banelienę.

Kol mandatų komisija sut
varkė mandatus, pirm. M. 
Kupris pakvietė pakalbėti 
kun. M. Valadką, kuris pasa
kė gražią patrijotinę kalbą 
apie ' Susivienijimą. Antras 
pristatytas kalbėti \ Justinas 
Bučinskas
Jis irgi pasakė gerą kalbą į- 
terpdamas ir humoro. Ragino, 
jeigu jau negalima savo vai
kus įrašyti į Susivienijimą, 
tai nors vaikų vaikus. Taipgi 
kalbėjo apie Susivienijimo li
goj pašalpą, kad perdaug su
mažinta ir daug nari 
ta iš pašalpos skyri

Mandatų1 komisija 
tuoja, kad šiame suvaž 
atstovauja 15 kuopų su 48 de- 
legataik. Valdybos 8 nariai 
(vienas iždo globėjas nedaly
vavo), viso 56 delegatai ir ke
letas svečių.

Seka protokolo skaitymas 
ir valdybos posėdžių protoko
lai. .Visi protokolai priimti 
vienbalsiai.

Iš eilės seka valdybos ra- 
partai. Pirm. M. Kupris išduo
da raportą žodžiu. Sakėsi dir
bęs Susivienijimo ir apskričio 
naudai kiek galėdamas. Jam 
esą labai smagu, kad jo no
ras išsipildė, t. y. kad Susivie
nijimo Lietuvių Amerikoje se
kantis seimas įvyks Wilkes 
Barre, Pa.

Vice pirm. A. Ambrozaitis 
savo raporte sako, jo ofisas 
toks mažiukas, kad nėra kas 
veikti, bet jsakp pirmininko 
ir sekretoriaus klausęs kaip 
tėvų ir kokie jam buvo paves
ti darbai — rašinėjimas į laik
raščius 
suose apskričio valdybos po
sėdžiuose dalyvavęs.

Antras vice pirm. J. Bučin
skas, sakė, kad jo ofisas dar 
mažesnis, tai jis visai nieko 
neturi pasakyti.

Iždininkas raportuoja, kad 
dabar ižde yra $953.48.

Sekretorius J. Maceina iš- i :•
duoda, raportą iš šios vasaros 
įvykusių piknikų.

Liepos 27 dieną San Souci 
parke piknikas mažai davė 
pelno, nes tą dieną lijo. Liko 
$66.57.

Rocky Glen parke piknikas,

išsime- 
s.
rapor-

ime

’viską atlikęs ir vi-

rugpiučio 24 dieną, davė pel
no $424.73. Dar kelios kuo
pos nėra sumokėjusios už ti- 
kietus. Viso , ižde yra iki šios 
dienos $1,213.28.

Kuopos, kurios pardavinėjo 
piknikų tikietus, gavo nuo 
kiekvieno parduoto tikieto po 
40 centų. Kuopoms išmokėta 
$260.80.

Sekretorius J. Maceina pa
aiškino, kad 7-to apskričio 
kuopų įnešimai, apmokėjimui 
finansų sekretoriams iš Cen
tro už jų darbą, seime tas rei
kalas buvo svarstomas ir su
darytas fondas sekretoriams 
už darbą apmokėti, y

Skaitytas prezidento adv. 
K. J. Kalinausko laiškas, ku
ris dėkoja apskričio valdybai 
už svetingą priėmimą ir linki 
7-tam apskričiui kloties. Sek
retorius J. Maceina prašo, 
kad suvažiavimas nutartų pa
dėkoti visiems laikraščiams, 
lietuvių ir amerikonų, už pik
nikų pranešimus ir jų aprašy
mus. Nutarta vienablsiai 
jiems padėkoti.

Nutarta padėkoti adv. J. R. 
Verbaliui už priėmimą svečių 
prez. K. J. Kalinausko, red. 
M. L. Vasil ir Kį Jurgeliuno ir 
jų nakvynę,! o taipgi ir už ap
skričio valdybos, pavaišinimą.

Pirm. M. Kupris kalba apie 
sekantį SLA seimą, kuris į- 
vyks Wilkes Barre. Maceina 
kalba,- kad
rinkti komisiją ir pradėti ruo
štis. Kun. M. Valadka duoda 
sumanymą, 
apskričio valdyba paruoštų
planą ir priduotų sekančiam 
apskričio suvažiavimui ir tuo
met išrinkti komisiją ir pradė- 

dabąr dar esą per- 
tud suvažiavimas

Užbaigus posėdį, atvyko pa
nelės Kuprytės. Delegatams 
ir svečiams susėdus prie sta
lų, jos sudainavo trejatą dai
nelių Mrs. Mras amoponuo- 
jant.

Vakarienė lietuviškų, dešrų 
buvo skani. Delegatai buvo iš
alkę. Pavalgius jr išsigėręs, 
buvo kalbų .programa,. Prista
toma visa eilė kalbėtojų. 
B i nghamfoniečiai Balčikonis, 
Bučinskas .ir Lėpa. Naujaku
riai Pukelevičius ir Paulaus
kas. Pittstono patrijarkas An
tanas Galinskas, V. Kamarau
skas, kun. Valadka ir dar po
ra kitų, kurių neatsimenu. V. 
Kamarauskas gražiai padek
lamavo J. Vaičaičio “Nemu
nas”.

Sekretorius J. Maceina pri
statė vakarienės darbininkus 
ir jiems tarė nuoširdų ačiū• už > 
prirengimą skanios vakarie
nės ir svečių aptarnavimą, bū
tent Antanui Galinskui, J. ši- 
makoniui, J. Lesnauskuį ir 
Al. Tunkevičiui. Š e i m i n i ri
kėms Tunkevičienci, Mąceinie- 
nei, Želionienėi Ir Grieštorai- 
tienei.

Pakviestos paneles Kupry
tės sudainavo porą dainelių.

Pirm. Kupris taręs keletą 
žodžių ir padėkojęs delega
tams iki pasimatymo sekau- 
čiam 7-to apskričio suvažiavi
me Binghamtono.

Užsibaigus — vieni šneku
čiavosi, kiti suėję į b u f c t ą 
trauke rudą alutį ir dainavo. 
Kaikurie valdybos nariai su
ėję į gretimais klubo kambarį 
su binghamtoniečiais svečia
vosi ir vaišinosi alum ir lietu
višku suriu.

Korespondentas.

SLA 352 Kuopa Atlie
ka Broliška Darba

jau reikalinga iš- -

kad busiančioji

ti veikti, 
anksti. Su 
sutiko.

50-tos kuopos delegatas B. 
P. Balčikoilis pakviečia sekan-
tį apskričio suvažiavimą lai
kyti Binghamtone. Visi entu
ziastiškai sutiko važiuoti j 
Binghamtoną. •'■h

Rinkimas valdybos. Įnešta 
ir paremta palikti tą pačią 
valdybą. Vieno iždo globėjo1 J. 
Ivanausko nesirado — jo pie
ton išrinkta Jonas Januška iš 
115 kuopos. į f į

Vienos minutės.' atsistojimu 
pagerbti mirusieji 7-to apskri
čio nariai. 1 I V

Pirm. Kupris pakvietė Mrs. 
O. Mras prie pianri, Onai Mi
liauskienei vedant,: sugiedota 
Amerikos ir Lietuvos himnai.

Pirm. Kūpami padėko jo dele
gatams už ra»ių užsilaikymą 
ir pakvietė visus vakarienės, 
kuri ten pat buvb priruošta.

Reikia pasakyti, kad suva
žiavimas praėjo be barnių, ge
roj ir draugiŠKoj nuotaikoj. 
Ne taip kaip keliolika metų

DETROIT, MICH.—
Mėnesiniame narių susirin

kime liko priimtas reikšmin
gas ir atžymėtinas nutarimas: 
skirti iš kuopos lėšų 20 dole
rių sušelpimui seniai sergan
čio, sūkiai pagydoma liga, 
daug pasidarbavusio jaunuolio 
skauto (fpagerinimui materiali
nės būklės. Be to, susirinki
mas padarė nutarimą kreiptis 
šiuo reikalu ir į SLA Centro 
Vadovybę, prašant šiam rei
kalui taip pat skirti tam tikrą 
pašalpą.

Šiam kilniam darbui labai 
karštai pritarė ir susirinkime 
dalyvavę paskiri kuopos na
riai. Kuopos pirmininkas F. 
Motuzą asmeniniai paaukojo 
5 dolerius. Brolis J. Balnionis 
pasižadėjo“ apmokėti už mėne
sį reikiamą sumą už slaugy
mą. Broliai , M. Cybul, P. Ku
činskas ir sesuo K. Juškienė 
— po 2 dolerius. M, Strazdie
nė, B. Keblaitienė, A. Kuršie
nė ir E. Byrd —- po 1 dol.

Ypatingai tenka atžymėti 
brolį J. Balnionį, kuris būda
mas naujakuriu ir dar gerai 
“neapšilusiu” šiame krašte, iš 
savo '-sunkiai uždirbtų pinigų, 
ypatingai yra duosnus savo 
aukomis kiekviena s v a r b i a. 
proga.
Dėmesio 352 Kuopos Nariams

Pasibaigus šiltai, vasarėliai, 
visuotinas kuopos narių susi
rinkimas yra nutaręs nuo spa
lio mėnesio, kuopos susirinki
mus pradėti ne 10 valandą 
prieš piet, bet 1 valandą po 
piet, kiekvieno menesip pirmą
jį sekmadienį. Tad nariai pra
šomi ir vėl gausiai lankyti 
kuopos susirinkimus naujai 
nustatytu laiku 
po piet.

Spalio 17, 1952

Kitais žodžiais

toli nužen-

Atsilikusiuose

SLA
kad

• flr

Susivieniji-

Jančio,

Harrison, N. J
Rengiama Dainų švente

Koresp.

1 valandą 
k. d.

ŽMONĖS, PRIVALO RŪPINTIS 
SAVO SVEIKATA

svei-
Kaip

yra, kad 
ji savai-

Sveikatos Skyrius
šį skyrių, pašvęstą Susivienijimo Lietuvių Amerikoje ■ narių sveikatos reikalams, 

redaguoja DR. S. BIEŽIS, vyriausias SLA dalįtaras-kvotėjas, bendradarbiaujant SLA 
Sveikatos Komisijos nariams ir kitiems lietuvių gydytojams bei sveikatos žinovams.

Rašo DR. S. BIEŽIS

Kodėl Žmonės Dabar 
Ilgiau Gyvena

(Tęsinys)
Kiekvienas asmuo branginąs savo 

katą privalo jaja pilniausiai rūpintis, 
jis rūpinasi pragyvenimu, siekimo užsibrėžtų
tikslų, nemažiau jam. reikia apsirūpinti ir 
sveikata, iš kurios . vyriausiai išplaukia visa 
kita. Bet. taip ne visada esti. Dažniausia 
svarbiausias dalykas — jo sveikata — lieka 
užmiršta. Iš to dažnai seka įvairus išvengia
mi susirgimai bei amžiaus sutrumpėjimas.

Juk natūralūs reiškinys, kad ką gauna
me nemokamai, tai tą mažai įvertiname. Su 
sveikata irgi tas pats pareina. Kada ji nie
ko nekainuoja, kada esame sveiki, tai ir neju
čiomis. pamirštame jos svarbą. Tik rimčiau 
susirgus pradedame susidomėti. Tačiau pa
našiais atsitikimais neretai esti jau vėlu, ne
lyginant įsiliepsnojusį namą nebeišgelbėsi. 
Kad ir kas lieka, tai jau mažai naudos. Vi
sada lengviau bei patogiau apsisaugoti nelai- 

. mes kur galima. O tokių galimybių visgi 
randasi neišsemiamas šaltinis.

Medicinos mokslas jau yr
gęs. Jam žinoma iš kur ddrigelis ligų kyla, 
žinomos priemonės apsisaugoti nuo jų dau
gumos ir net kaip tiksliau pasigydyti. O vis
gi dideliais skaičiais sergama ir sveikata 
nepataisomai pakertama, kada galima būti 
sveikais, pirm laiko mirštama, kada privalėtų 
gyventi. Čia susidaro nesklandumai, netiks
lumai, nešautieji didžiules skriaudas, kurių 
daugumoje galima ir reikia išvengti. Gal ne 
taip lengva tai įvykinti, bet visgi su ryžtingo
mis pastangomis daug kas atsiekiama.

Medicinos pastangų vyriausias tikslas 
yra padaryti žmoniją sveikesnę ir ilgiau gy-

Reikale SLA Ketvirto
APSKRIČIO’

Metinio Suvažiavimo
STAM FORD, CONN.—

Yra malonu pažymėti, 
Susivienijimo Lietuvių Ameri
koje 4-tas apskritys praeita
me suvažiavime nutarė šį me
tinį suvažiavimą laikyti Stam
ford.- Conn., Susivienijimo 168 
kuopos ribose.

Susivienijimą 168 ‘ kuopa, 
laikytame spalio menesį susi
rinkime, nutarė kuopų delega
tams ir svečiams paruošti pie
tus ir maloniai pavaišinti. To
dėl labai prašome kuopų dele
gatus ir svečius, kurie suva
žiavime dalyvausite, pranešti 
Susivienijimo 168 kuopos val
dybai, kad ji žinotų skaičių 
delegatų ir svečių, dėl kiek as
menų paruošti pietus.

Susivienijimo 168 kuopa nuo 
savęs kviečia Susivienijim Lie
tuvių Amerikoje 4-to apskri
čio ribose esančias kuopas at
siųsti kuodaugiausia delegatų, 
taip pat svečiai kviečiami at
važiuoti ir pas mus paviešėti.

Simon Cibulskas,
ŠIA 168 kuopos sekr., 

1 Valley Road, 
Stamford, Conn.

Š. m. spalio 19 d., Harrison, 
N. J. įvyksta didžiulė Dainiį 
Šventę. Trijų metų bėgyje tai 
yra jau 5-oji Dainų šventė į- 
vykstanti New Jersey apylin
kėje. Šią Dainų šventę ruošia 
vietinės parapijos choras. 
Chorui vadovauja Alg. Kača- 
nauskas. Šiai Dainų. Šventei 
ruošiama nauja ir įdomi pro
grama.

Dainų Šventėje be New Jer
sey chorų dalyvauja ir New. 
York o apylinkes chorai bei 
Brooklyno tautinių šokių gru
pė. New Jersey apylinkės pa-

venanČią, nukovojant ligas ir ją apsaugojant 
nuo susirgimų. Medicina gali tiksliai pasitar
nauti tik tuomet, kada, pati žmonija pasinau
doja jos daviniais ir nurodymais, Kitaip ne
būtų nė mažiausios prasmes. Iš čia pareina 
viena būtina sąlyga, kad pati žmonija norėtų 
ir galėtų kiek galima daugiausiai pasinaudoti 
tais daviniais bei nurodymais.
sakant pareina, kad kiekvienas asmuo paski
rai ir kolektyviai privalo imti nemažos atsa
komybės ant savęs. Kaip tą visą įvykinti gy
venini an jau ne taip lengvai išrišima proble- 

Apie taim a. Tačiau visgi reikia to siekti, 
čia. plačiau pakalbėsime.

Pirma ir svarbiausia aksijoma. 
žmogaus sveikata nėra amžina, kad 
mi negali ilgai išlikti nepažeista, kad ji reika
linga nuolatinės globos, kad visur ir visada 
randasi daugybė priešų siekiančių ją sunai
kinti prie pirmos patogios progos, kurių ran
dasi (begalybės. Reikia šį visą aiškiai žino
ti. Tokis aiškesnis supratimas teįmanomas 
tik tokiose aplinkumose, kuriose žmonės turi 
progos apsišviesti, reiškia, būti kultūringais. 
Tamsus, nemokšos jokiu budu negali to viso 
įsivaizduoti ir dar mažiau suprasti, kad gera 
sveikata nepareina savaimai, tarsi iš gausy
bės rago. Praktiškas šių dienų gyvenimas 
tai aiškiausiai įrodo. Kur žmonės aukščiau 
civilizacijoje pakilę, ten ir mažiau susirgimų, 
daugiau tikslesnių išsigydymų ir gyvenama
sai amžius ilgesnis. O atsilikusiuose kraš
tuose kaip tik atbulai. Pavyzdyn, JAV vidu
tinis amžius šiandien yra 68 metai, o didžiu
lėje Indijoje žemiau 30 metų. Visi žinome ci
vilizacijos skirtumą tarpe šių didelių kraštų. 
Krašto ar tautos didumas neturi ypatingų 
privilegijų. Paimkime mažutėlę Naują Zelan
diją, kuri sveikatingumo pažiūriu ne tik nie
kam. nenusileidžia, bet dar pirmauja, žodžiu 
sakant, be apšvietos sveikatingumo laipsnį 
negalima tinkamai pakelti.
kraštuose ar tautose medicinos pažanga ir jos 
laimėjimai lieka bereikšmis žodis.

vienių chorų pasirodymas, 
New Yorko apylinkės jungti
nis choras, abiejų . apylinkių 
jungtiniai moterų, vyrų bei 
mišrus chorai ir tautiniai šo
kiai.

New Jersey ir New Yorko 
apylinkių jungtinis choras 
dainuos: Sudie Lietuva — A. 
Kačakausko, Karvelėli — Č. 
Sasnausko, Verkia mergele — 
J. štarkos ir Laisvės Tėvynei 
— J. Žilevičiaus. Jungtiniam 
chorui diriguos P. Sakas ir J. 
Žilevičius. New Yorko apylin
kės jungtinis choras (suside
dąs iš Angelų Karalienės pa
rapijos, Apreiškimo parapijos 
ir V. Jėzaus Atsimainymo pa
rapijos chorų) padainuos: 
Jaunimo giesmė — J. Nauja
lio, Pjauti linksma — A. Po
ciaus ir Anoj pusėj ežero —■ 
J. Žilevičiaus. Diriguoja P. 
Dulkė. Abiejų apylinkių jung
tinis vyrų choras, diriguoja
mas Alg. Kačakausko, padai
nuos: Jau pravertos dvaro 
stonios — S. Graužinio, Tėvy
nės ginti mes josim — B. Jo
nušo ir itamovėnų maršas — 
E. Gailevičiaus. Jungtinis 
abiejų apylinkių moterų cho
ras, kurį diriguos J. Žilevi
čius, padainuos: Kur banguo
ja Nemunėlis — V.
Motule mano — S. Šimkaus ir 
Šokinėjo jaunas bernelis — 
J. Žilevičiaus. Pirmą kartą 
New Jersey pasirodys Brook
lyno tautinių šokių grupė, va
dovaujama J. Matulaitienės. 
Grupiė pašoks tautinių šokių 
pynę, ' Kepurinę ir Vakaruš
kas.

“Amerikos Balsas” šią dai
nų šventę užrašys į juostas. 
Švente bus fotografuojama. 
Salė talpina apie 1,500 žmo
nių.

LOS ANGELES, CALIF.
“Lietuvių Dienų” leidykla 

išleido prof. M. Biržiškos kny- 
hą “Lietuvių Tautos Kelias”. 
Kaina: $3.00. Galima įsigyti 
kreipiantis į “Lietuvių Dienų”

Susivienijimo Kuopų 
ir Apskričių 

PARENGIMAI

Toronto, Canada
236 kuopos metinis balius į- 
vyks šeštadienį, spalio men. 
18 dieną, Lietuvių Namuose, 
235 Ossington Avenue, kam
pas Dundas Street W. Rengė
jai kviečia visus kuopos na
rius, geros valios Toronte ir 
apylinkėse gyvenančius lietu
vius ir lietuvaites dalyvauti 
baliuje ir linksmai laiką pra
leisti.

_o—
Chicago, UI. — 

mo 208 moterų kuopos kortų 
ir kauliukų lošimo pobūvis 
įvyks antradienio vakare, spa
lio 21 dieną, Dariaus-Girėno 
svetainėje, 4416 South Wes
tern Avenue. Prasidės 7 va
landą vakare. Rengėjos kvie
čia visas nares dalyvauti in 
draugiškai praleisti antradie
nio vakarą.

—o—
Susivienijimo Lietuvių Ame

rikoje ketvirto apskričio me- 
tihis suvažiavimas įvyks šių 
metų lapkričio mėn. 2 dieną, 
Holy Name A. C. svetainėje, 
804 Atlantic Street, Stam
ford, Conn. Prasidės 10:30 va
landą ryte. Apskričio sekreto
rius, V. Vitkauskas, prašo vi
sų prie apskričio priklausan
čių kuopų išrinkti atitinkamą 
skaičių delegatų ir prisiųsti 
suvažiaviman.

Pittston, Pa. — Susivieniji
mo 7 kuopos vakarienė ir šo
kiai įvyks lapkričio men. 29 
dieną, Lietuvių Piliečių Klubo 
svetainėje. Be valgių ir šokių, 
bus leidžiama laimėjimui JAV 
bonas vertės $25.00 ir trys 
vertingi papuošalai. Rengėjai 
kviečia visus narius ir geros 
valios lietuvius ir lietuvaites 
dalyvauti vakarienėje, pasi
šokti ir laimėti vertingas do
vanas.
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Spalio 17, 1952

Susivienijimo Lietusių Amerikoje 47=to Seimo Protokolas
PROTOKOLAS

Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 47-to Seimo, 
įvykusio 1952 m. Liepos 7-11 Dienomis, 

Hotel Cleveland, Cleveland, Ohio. ,

(Sekretoriaus Raporto Tąsa)
Sugrąžintos Paskolos

6... 19" 50 J. Valaitis — __——------
10— 6—50 Dr. Armanavičius -------

2—15—51 ”
5— 9—51 K. Jesaitis -
6— 22-. 51 J. Vizbaras —

p

(I

$40.00
15.00
15.00
60.00
50.00

Paskolų Suma
3950 m.

$1,627.87
103.75
300.00

... ......--- -
$1,824.12

Paskolų Stovis
M :Bedarbių Fondui paskirta __

Nurašius išbrauktų narių skolas „

Benį

Buvęs balansas _ 
Atmokėta paskolų __ 
Naujų paskolų duota

1951 m.
$1,824.12

182.98

Balansa. $1,641.14

_ $15,349.12
5,576.30

Lieka $9,772.82

3

<

$180.00 
cash balansas buvo 
yra paskolinta $100 

’Jonui Makauskiųi (2—5—52). šis seimas atliks svar
bų ir gražų darbą autorizuodamas ir toliau, vartoti 
Tautiškus Centus šio fondo darbams ir paragindamas 
SLA kuopas ir narius gausiai aukoti Ertiigrantų Fon
do

Viso grąžinta ________
Rašantį šį raportą šio fondo 

tiktai $138.40. Iš šios sumos jau 
■Jonui Makauskiųi (2—5—-52).

reikalams.
■Bendra šio fondo

Buvęs balansas
Pajamų (aukų)
Išlaidų ______

Balansas __

apyvarta buvo sekama: 
1951 m.
278.06

55.34
50.00

Inventorius 
' 1 j <

I, 1 1950 m.

Raštinės inventorius $2,287.88 
Spaustuvės inventorius 
Redakcijos inventorius 
Administrac. inventorius 
Knygos ‘--------- -
Kuopų knygos 
SLA ženkleliai __ _
Kvitų knygelės -J____

131.66
33.52 

2,646.67 
. 4.50
. 60.59

26.50

1951 m.

$2,349.65
1,863.92

118.49
30.17

2.382.00
4.50

54.53
22.00

1950 m.
$1,247.26

245.75
214.95

$1 Inventorius $7,074.07 $6,825.26

VIENUOLIKTAS SKYRIUS

Tarybos narių algos, jų “Social Security”, “Unemploy
ment”;- “Workmen’s Compensation” apdrauda, kauci
jos, komisijų išlaidos, kelionės, ..nuomos, raštinės ir 
pašto išlaidos, organizatorių, investmentų, aktuarų ir 
1.1, atlyginimai yra padengiami iš Lėšų Fondo.

Seimo delegatams ir nariam svarbu suprasti įsta
tymų griežtumą nedaleisti a 
naudoti jokių kitų pinigų, kai^tik lėšų; fondo pinigus. 
Supratę tą įstatymo aprubežiavimą1, mes matysime, 
kad bendras Susivienijimo turtas, nežiūrint jo didumo, 
negali suteikti jokios pagelbos lesų fondui. Atbulai,, 
juo daugiau SLA turtas didėja, tuo daugiau susidaro 
lėšų fondui išlaidų. Administravimas, dabojimas, sau
gus ir pelningas investavimas, augančio milijoninio 
turto neišvengiamai didina lėšų fondo išlaidas.

Padengimui tų visų išlaidų SLA nariai moka po 7 
centus į mėnesį. Kiti 7 centai į mėnesį yra paskirti 
laikraščio SLA organo Tėvynės leidimui, o 1 centas į 
mėnesį yra paskirtas “Tautiškiems Centams”. Tokioje 
proporcijoje yra paskirstomi tie 15 centų mėnesinių 
duoklių, kurias nariai moka į Lėšų, Tėvynes ir Tau
tiškų Centų fondus. (Nuo Naujų Metų Lėšų Fondas 
gauna tiktai 5 centus į menesį, o 9 centai yra skiria
mi Tėvynės Fondui)'.

Yra tai mažytė suma, vos 84 centai į metus, o 
dabar tik 60 centų į metus, su kuria reikia vesti visus 
fraternalius, labdaringus, kulturinius ir administravi
mo musų organizacijos darbus.

Dalinam nugalėjimui šių trukumų SLA priėmė 
“Preliminary Term” pagrindą ir 10 %> duoklių lodą vi
lną

inistravimo išlaidoms

1950 
1949 
1948* 
1947* 
1946*
1945* 
1944 
1943 
1942

62,209.71
57,034.34
86,593.06
92,471.95
98,990.07
85,997.31

• 56,762.65
60,785.01
59,362.46

* Konversijos metai. Į šių metų įplaukas

60,758.46
63,393.66
82,646.26
90,210.00

101,130.78
68,222.84
65,601.06
55,775.09
59,244.19

2,397.51
6,765.76
9,016.88
7,457.05
6,190.05
2,233.59
3,726.02
1,877.42
1,672.75

18,781.70

27.055.16 
23,108.36 
20,846.41 
22,987.12 
5,212.65 

14,051.06 
9,041.14 

ir išlaidas
įeina konversijos “preliminary term” įeigos ir konver
sijos darbų išlaidos.

Nėra reikalo aiškinti, kad organizacijos naudin
gumas, prestižas, pasitikėjimas, augimas bei bujoji- 
mas priklauso nuo to, kaip energingai ir tobulai orga
nizacija atlieka savo darbus. Neturint tinkamų lėšų, 
nukenčia darbų tobulumas, energija ir organizacijos 
įtaka. Todėl vartojame visus galimus taupumo budus, 
kad apart administracijos būtinų išlaidų paliktų lėšų 
ir kitiems SLA darbams. Tačiau to neužtenka.

Įvest didesnį administracijoje taupumą, kuomet 
esame jau pasiekę tokio taupumo, kokio niekad nebu
vo — nėra praktiška išeitis. Dabar jau turime mažes
nį raštinės ir Tėvynės tarnautojų skaičių, negu kada 
nors praeityje turėjome. Raštinėje dirba penkios 
terys ir du vyrai, o spaustuvėje ir prie Tėvynės, 
redaktoriaus, dirba tiktai vienas spaustuvininkas, 
mažinti tarnautojų skaičių, neįvedus mechaniškos
tinęs sistemos — nepatartina. Algas mažinti taipgi 
negalima, nes dabar jau minimum mokamos algos, 
sulig įstatymų, turi būti mažiausiai 75 centai į * valan
dą. Mes nekurtoms tarnautojoms vos tik tiek ir mo
kame.

k*

nio
be 

Su- 
raš-naujai apdraudai.

BENDRAS LDšŲ FONDO STOVIS

(Lėšų, Tėvynės, Konversijos ir Karo Fondai)
Išmokėta
Tėvynes

Įplaukos Išlaidos Deficito Balansas
$69,295.05 $63,294.27 $2,869.03 $22,038.87

283.40' $1,278.06
Bedarbių Paskolų Fondas

Šio fondo paskolos bendrai sujungtos su Emigran- 
Fondo paskolomis. Taupumo sumetimais, pilnas

$1,

tų
surašąs tilpo 1942 metų sausio raportuose ir seimo 
protokole. Paskolų surašąs iš Emigrantų Fondo yra 
suteiktas to fondo apyskaitoje

LfišŲ FONDAS

Lėšų Fondas yra viso SLA Administravimo Fon
das. Tėvynės Fondas, Karo Fondas ir Konversijos 
Fondas yra dalimi Lėšų Fondo. Tokiu budu šį Fondą 
sudaro keturi atskiri fondai.

Visos Susivienijimo veiklos ir visų kitų fondų ad
ministravimo išlaidos, kaip darbininkų ir Pildomosios

Motai
1951 (Bus daugiau}

Paruoštas Lituanistikos Instituto I NEW JERSEY LIETUVIUS
STATUTAS

ankstesniame or- 
komisijos į v a i-

paruošiamuosius

kultūros tyrinę ji- 
tirs lietuvių 

tautotyrą,

prireikus

kultūros dalykų į-

jų šaltinius.

darbus premi-

ą. Lituanistikos In- 
reips dėmesį ir į

"■ .‘f

Į Kaip jau 
ganizacinės 
riuose laikraščiuose paskelb
tame pranešime buvo pasaky
ta, Lietuvių Profesorių Drau
gija Amerikoje jau kuris lai
kas atlieka
Lituanistikos Instituto steigi
mo darbus.

ifteitu, pasirėmus anke
tos keliu surinktomis įvairių 
lituknistų nuomonėmis ir pa
siūlymais,;. jau yra paruoštas 
Lituanistikos Instituto statu
tas. •

Pagal jį Lituanistikos In
stitutas yra mokslinė akade
minio pobūdžio įstaiga. Jo pa
grindinis uždavinys — lietu
viškosios
mas. Institutas 
kalbą, literatūrą, 
Lietuvos proistorę ir istori
ją bei geografiją;
galėtų būti ir daugiau lietuvi 
škosios
traukta į instituto sritį. Insti
tutas rinks ir skelbs tų sričių 
medžiagą, leis
Tuo tikslu jis laikys savo bi
blioteką, archyvą, šauks litu
anistikos mokslo kongresus, 
skirs už atitinkamus lituanis
tinius mokslo 
jas ir pan...

Turėdamas prieš akis ne 
tik laisvojo lituanistinio mok
slo tradicijų palaikymą, bet 
ir jų tę 
stitutas
lituanistinio mokslo prieaug
lio ruošimą, atitinkamų litua? 
nistinių jkursų bei paskaitų 
organizavimą. Tuo bųdu čia 
institutas atliks kartu ir li
tuanistinio mokymo darbą; 
žinoma, mokymas apsiribotų 
aukštojo mokslo plotme. Čia 
butų galima tiek studijuojan- 

. čiam jaunimui išeiti tam tik
rą aukštąjį lituanistikos mok
slą, tiek šiaip visuomenei pra
plėsti savo žinias šioje’ srity.

Visa Lituanistikos Instittu- 
to veikla, jo darbas ir palai
kymas remsis 
nariais, 
dviejų 
ūkinės

kurie 
rūšių: 
srities.

pirmiausia jo 
apskritai ‘bus 
mokslinės ir 
Pirmiesiems

teks mokslinis darbas, o ant
riesiems instituto lėšų telki
mas, jų valdymas bei priežiū
ra.

Moksliniai Lituanistikoš In
stituto nariai yra tikrieji, ku
riais gali būti asmenys, baigę 
aukštąjį mokslą ir pasiruošę 
savarantiškam lituanistiniam

ko- 
bu-

mokslo darbui,, ir nariai 
respondentai, kuriais gali 
ti žmonės, sugebą patarnauti 
moksliniam instituto tikslui. 
Be to, dar atskiriems mažiau 
kvalifikuotiems instituto dar- 
bams gali būti kviečiami tal
kininkai. Numatomi ir gerbės 
nariai, kuriais gali būti di
džiai Lituainstikos Institutui 
ir lituanistikos mokslui nusi
pelnę asmenys.

Ūkinės instituto srities na
riais gali tapti asmenys, drau
gijos, bendruomenės bei pa
našus jungtiniai, paaukoję Li
tuanistikos Instituto iždui ne 
mažiau kaip $10-1000.

Pabrėžti bendrajam tikslui, 
kuriam galų gale tarnauja 
tiek moksliniai instituto na
riai, tiek nariai rėmėjai, sta
tute pasakyta, kad abeji reh- 
ka Lituanistikos In s t i t u t o 
prezidentą (iš tikrųjų narių 
tarpo).

Visus bendruosius moksli
nius instituto reikalus spren
džia "Lituanistikos Instituto 
taryba, kurią sudaro instituto 
tikrieji nariai, O atskirų sky
rių (kaip lietuvių kilbos, tau
totyros, istorijos) — skyrių 
tarybos, į kurias įeina visi at
skirų skyrių tikrieji nariai. 
Instituto priešaky stovi jo 
prezidentas, o skyriams vado
vauja atskirų skyrių vedė
jai, jų tarybų renkami iš 
kiekvieno skyriaus tikrųjų 
narių tarpo.

Lituanistikos Instituto reik
šmė lietuvių kultūros kilimui 
ir apskritai bendrajam pasau
lio lituanistikos mokslui, jo 
svarba, lietuvybei, o taip pat 
ir musų likiminei kovai musų 
lituanistų bei kitų kulturinin- 

. kų gerai suprantama. Į anke- 
’ tą atsakusieji musų moksli

ninkai ir šiaip visuomeninin
kai yra entuziastiškai sveiki
nę Lituanistikos In s t i t u t o 
steigimą ir pabrėžę jo reika
lingumą. Kad šitam svarbiam 
bendrajam lietuvių žygiui bu
tų laiduotas realinis gyveni
mo pagrindas, labai svarbi vi
sos musų visuomenės ypač 
materialinė parama. Atrodo, 
jog reikalas teisingai supran
tamas. Jau ir dabar į Lietu
vių Profesorių Draugiją A- 
merikoje yra kreipusios kai 
kurios musų patriotinės orga
nizacijos su pasiulymu Litua
nistikos Institutui padėti.

Lituanistikos Institutai.

Jau musų lietuviški laikraš
čiai paminėjo, kad New Jer
sey Lietuvių Taryba savo me
tiniame atstovų • suvažiavime, 
apsvarsčiusi lietuviškosios va
sarvietės įsigijimo reikalu pa
siūlymą, nutarė New Jersey 
ir kaimyninių valstybių arti
mesnių vietų lietuviams įsigy
ti lietuviškąją koloniją — ūkį 
— vasarvietę.

New Jersey valstybėje pri- 
Skaitoma apie 50,000 lietuvių. 
įTurime pasakyti, kad lietuviai 
turi desetkus savų parapijų, 
yra įkūrę daugybę pašalpinių 
ir bendrojo pobūdžio organi
zacijų, kurios savo ruoštu, 
sutelkusios šimtus tūkstančių 

' dolerių, atliko ir atlieka dide
lius uždavinius savo žmonėms 
palaikyti krūvoj.

Dabar keliame dar vieną 
labai svarbų reikalą — būti
numą įsigyti visų vietovių lie
tuviams savo žemės gabalą 
savąjai lietuviškąjai kolonijai 
įsteigti. Dideliam žmonių skai- 

, čiui reikia ir nemažo žemės 
ploto su vandeniu pasimaudy
ti, mišku pasivaikščioti, aikš
tėmis pažaisti; namais susi
rinkti pasitarti ir pailsėti. 
Tam galėtų tikti stambesnis 
ūkis ar vasarvietė. Ko truktų 
—- ateityje patys įsitaisytu
me. Didesniame plote pakraš
čiais galėtų pasistatyti vilu
tes p a v i e n iai lietuviai, šei
mos ar net organizacijos, žo
džiu, norėtume, kad ta kolo
nija primintų mums Lietuvą 
su jos gražiais papročiais, sa
va kalba ir. savo aplinka.

Numatoma, kad toje koloni
joje:

1. galętų vykti didesnės 
lietuvi 
mai;

2. vasaros metu galėtų pra
leisti poilsio dienas motinos 
su vaikais, kurioms butų su
darytos sąlygos pabendrauti 
lietuviškoje dvasioje;

3. ten butų organizuoja
mos vaikų stovyklos su lietu
viškąja (vaikų žaidimų, vai
dinimų, dainų ir kt.) progra
ma; p ;

4. chorai ar sporto sambū
riai galėtų organizuoti savo 
šventes.■ ' >

5. įvairios organizacijos ga
lėtų rengti
stovyklas, gegužines, 
suvažiavimus ir tt.;

6. pavieniai lietuviai 
mos praleistų vasaros 
gas ar poilsio dienas.

Ryžtamės imtis didelio už<?

davinio. Tikimės, kad su pasi- 
rįžimu ir vienybėje užsimotą 
darbą įveiksime. Tačiau nori
me, kad šiame darbe daly
vautų kuo didžiausias lietuvių 
skaičius, kitaip sakant — vi
si. Nelaukime, kad biznieriai 
tai mums padarytų! Tarki- 
mės, glauskimės prie vieni ki
tų ir sumetę po keletą desėt- 
kų doleriij atliksime didelį 
darbą. Parodykime kitiems, 
kad mes, New Jersey lietu
viai, dar daug • ko norime ir 
viską galime!' Neleiskime
gesti lietuviškai širdžiai, kol 
gyva lietuvių tauta!

New Jersey Lietuvių Tary
ba šiam darbui studijuoti ir 

... aiškinti išrinko šio sąstato 
komisiją: Stasys Jakštas, Jo
nas Liudvinaitis ir Kazys Tre
čiokas. Darbui padidėjus ši 
komisija, bus papildyta kitų 
vietovių atstovais.

Komisija maloniai
organizacijas ir visus pavie
nius lietuvius kelti ir gaivinti 
šią mintį savo tarpe. Visus 
maloniai prašome teikti ko
misijai savo pasiūlymus, nuo
mones ir visokias tuo reikalu 
i n f o r m a c ijas adresu: 315 
Walnut Street, Newark 5, N.

uz-

prašo

New Jersey Lietuvių Tary
bos vardu:

Stasys Jakštas, 
Jonas Liudvinaitis 
Kazys Trečiokas.

Kviečiame į Talką

ir

šventės ar suvažiavi

bet ir kulturi- 
Fiziškai tauta 

nesunaikinta, 
kultūrinės pa-

savo pramogas:
iškilas,

ar šei- 
atosto-

Sunkiausius lietuvių tautos 
laikus gyvendami, savaime 
daugiausia energijos skiriam 
kovai LIETUVOS nepri
klausomybei atstatyti ir lie
tuvių tautai apsaugoti nuo vi- 
viško sunaikinimo. Tačiau, 
kaip kiekvienos tautos, taip 
ir lietuvių gaivumas reiškiasi 
ne vien fiziniu, 
niu gyvenimu, 
gali išlikti ir 
bet nustojusi
žangos, ji savaime gali ištirp
ti kitų tautų tarpe. Jau spau
dos draudimo laiku, 1865-1904 
m., tokiu budu bandė mus su
naikinti maskolių valdžia, ir 
išbraukti iš kultūringų tautų, 
atimdamas mums musų raštą. 
Tačiau, visai lietuvių tautai 
stojus į kovą dėl savo kultū
ros, po 40 metų pavyko lai
mėti. Nepriklausomai Lietu
vos valstybei atsistačius, vi
suose baruose plito ir musų

kultūra ir netrukus mums pa
vyko užgydyti senąsias žaiz
das, ir užimti lygią vietą tarp 
kitų tautų.

Naujoji musų krašto oku
pacija sustabdė normalų mu
sų kultūros plėtimąsi; sugrio
vė visa, ką buvome šioje sri
tyje laimėję. , Dabar ne vien 
griaunamas visas lietuvių tau
tos pastatas senomis, tik žy
miai patobulintomis Muravjo
vo Koriko priemonėmis, bet ir 
fizižkai yra naikinama visa 
musų lietuvių tauta. Mums, 
laisvajame pasaulyje igyve- 
nantiems lietuviams, tenka at
sakingumas —greta': kovos už 
savo laisvės atstatymą — ko
voti ir už į savo kultūros išlai
kymą, už jos nuolatinį kėlimą 
ir tobulinimą.

Šioje plotmėje nemaža jau 
yra atlikta, bet lieka dar pla
tus nepaliesti dirvonai, kurie 
laukia darbininkų. ■ Mes, že
miau pasirašę, esame pasirįžę 
į tą bendrą musų darbą įsi
jungti. Būtent, 0same pasirįžę 
leisti “Lietuvių ■ Enciklogedi- 
>”• • z "M ’ ' ■ y i fSuprasdami savo atsakingu
mą lietuvių tautai, stengsi
mės ją išleisti tokią, kad ji 
patenkintų išsklaidytą visame 
pasaulyje musų Įaisvąją vi
suomenę, kad ji butų, Lietuvai 
nepriklausomybę atgavus, 
nors mažas musų tremtinių 
atpildas kovojančiai tautai.

D a b artinęs Enciklopedijos 
leidėjas yra Juozas Kapočius, 
prityręs spaudos srities žino
vas, o faktiškięji leidėjai yra 
visi tie, kurie ją užsisakys. 
Jos tiesięginis redagavimas 
pavedamas tiems, kurie ir 
Lietuvoje tokį pat darbą dir
bo, būtent prof. Vaclovui Bir
žiškai, prof. Pr. Čepėnui, prof. 
P. Jonikui ir A. Bendoriui. 
Redakcijos sekretorius bus 
rašytojas ' St. Santvaras. Ta
čiau, norėdami, kad ir redak
cija rastų stiprią atramą mu
sų visuomenėje ir .pati toji vi
suomenė ■ turėtu5 garantiją 
“Lietuvių Enciklopedijos” ne
šališkumu, g'reta faktiškos re
dakcijos. sudarome ir Redak
cijos Komisiją. (Dėl vietos 
tos stokos komisijos vardus 
apleidžiame—Red.).

Kartu kreipiamės tiek į vi
sus, laisvame pasaulyje gyve
nančius senosioš enciklopedi
jos buvusius bendra darbius, 
tiek , ir į visus. senosios emi
gracijos kultūros darbuotojus 
ir ypač į jaunuosius musų 
mokslo kadrus, išaugusius jau 
tremtyje ir emigracijoje, kvie-

sdami paremti musų sumany
mą savo bendradarbiavimu. 
O į geros valios lietuvius, su- 
sirupinusius savo krašto ir ! 
tautos ateitimi, kreipiamės, j 
kviesdami musų darbą parem
ti, užsakant “Lietuvių Enci
klopediją”, nes tai duos gali
mumo darbą privesti prie ga
lo ir jį jau laisvon Lietuvon 
atgabenti, o tiems, kurie liks 

svetimoje šalyje, tie te
bus amžinas priminimas

jų ryšio su visa lietuvių tau-

toje 
mai

Prof. Vacį. Biržiška, 
Prof. Pr. Čepėnas, 
Prof. P. Jonikas, 
Antanas Bendorius, 
Stasys Santvaras.

JPASTĄBĄ: Visais redakci
jos reikalais kreiptis į vyriau
sią redaktorių prof. Vaclovą 
Biržišką, 1222 11-th Street, N. 
W., Washington, D. C.

Amerika Statosi Namus
Statistikos rodo, jog šiuo 

metu daugiau amerikiečių gy
vena savo namuose, negu nuo- 
muotuose butuose. Pirmą kar
tą Amerikos istorijoje 53 nuo
šimčiai amerikiečių gyvena 
nuosavuose namuose. Tai yra 
pažymėtinas posūkis jei paly
ginti su sąlygomis buvusiomis 
prieš 60 metų, kada tik 3% 
šio krašto gyventojų džiaugė
si savo pastoge.

Juo labiau stebėtina, jog 
šis faktas išsivystė kaip tik 
šiuo metu, kai po Antrojo Pa
saulinio karo krašte buvo jau
čiamas ypatingas gyvenviečių 
trukumas. Žinoma, šis truku
mas negali būti palygintas su 
gyvenamojo ploto trukumu 
Europoje ar kituose pasaulio 
kraštuose, 'bet ir Amerikoje iš 
karo grįžę kariai ir iš karo 
pramones paleisti darbininkai 
labai sunkiai galėjo susirasti 
sau butą, nes per ištisus karo 
metus, namai statomi nebuvo, 
o gyventojų masės persimetė 
dideliais skaičiais į kai kurias 
pramonės sritis.

Taip, Jungtinių yalstybių 
žmonėms neliko nieko daugiau 
kaip tik statytis savo namus.

Tuo metu, kai komunistų 
propaganda be pertraukos rė
kia apie milžinišką amerikiečių 
tariamą ginklavimąsi, ameri
kiečiai tikrumoje savo dėmesį- 
buvo sukoncentravę šiai sta
tybai. Šio periodo metu, Ame
rikoje buvo pastatyta, įrengta 
ir galutinai paruošta naudoji
mui, su moderniausiais įren
gimais, apie 5 milijonai vienos 
šeimos najnukų, 200,000 dvie
jų butų namų ir apie 750,000 
didesnių gyvenamųjų namų. 
Šiai statybai buvo išleista, apie 
50 iniliardų dolerių. Tačiau 
tuo pačiu metu Amerika pa
siuntė milžinišką pagalbą ki
tiems kraštams padėdama 
jiems atsigauti iš didžiųjų ka
ro griuvėsių.

name ar, 
po

metais viena iš 12 jau-
karo

sovietų propagandos 
europiečių dabar ne
įsivaizduoti amerikie-

šiandien beveik viena šeima 
iš astuonių gyvena 
bute pastatytam 
1947
navedžių gyveno prie tėvų ar 
su savo draugais. Po trijų 
metų, dėka šios milžiniškos 
statybos programos, ši pro
porcija sumažėjo 1 iš 12 jau
nųjų.

Dėka 
nemaža 
pajėgia
čių eilinio žmogaus ir jo atei
ties planų. Jam kalama, jog 
jis esąs žiaurus, materialistas 
ir imperialistinių polinkių. Ra
šydami Europon Jus prisimin
kite šią statistiką ką tik pa
minėtą. Amerikiečiai rūpinasi 
užtikrinti savo šeimoms gra
žesnį gyvenimą taikingam pa
saulyje, kuriame negrėstų jo
ki diktatoriai ir užurpatoriai.

Common Council.

Worcester, i- Mass

Sandaros 16 Kuopos Piknikas 
Buvo Sekfningas

Sandaros 16 kuopa buvo su
rengusi pikniką spalio 4 die
ną, Babrausko pavilione, Lei-' 
cester, Mass., kuris visais at
žvilgiais bu vo s e-k m i n g a s. 
Žmonių suvažiavo ne tik vie
tinių, bet ir iš tolimesnių vie
tovių nemažai buvo atvykę, ir 
linksmai dieną praleido 
me ore.

Nors buvo priruošta 
grybų, bet dėl gausaus
kos atsilankymo, galėjo būti 
dar kita tiek, ir tai nebūtų vi
siems buvę užtektinai, 
kartu mes pasistengsime dau
giau grybų priruošti ir visus 
iki sočiai patenkinti.

Iš šio gerai pavykusio pik
niko Sandaros kuopai liks ne
mažai pelno. Sandariems. .4

tyra-

daug 
puibli-

Kitu

v
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Amerikos Lietuvių Veikla
SLA Pild. Tarybos 

Suvažiavimas

SLA Pildomosios Tarybos na
riai po seimui pirmą kartą su-, 
važiavo New Yorkan regulia-' 
r i a m s posėdžiams. Posėdžiai 
prasidėjo pirmadienį, spalio 
mėn. 13 dieną, centrinėse Su
sivienijimo patalpoje. \ Daly
vaują visi tarybos nariai: pre
zidentas adv. Kazys J. Kali
nauskas, vice prezidentas Po
vilas P. Dargis, sekretorius 
dr. M. J. Vinikas, iždininkas 
adv. Kazys P. Gugis, iždo glo
bėjai Juozas Maceina ir Alena 

•Devenienė, daktaras kvotėjas 
•dr. Steponas Biežis.
’• Kądangi tai pirmas suvažia
vimas po praeitam.seimui, to
dėl yra daug svabių reikalų 
apsvarstymui ir išsprendimui, 
tai suvažiavimas užsitęs kelias 
dienas iki visi reikalai, reika
laujanti greito apsvarstymo ir 
išsprendimo, bus užbaigta

Apie svarbesnius nutarijnus 
pranešime sekančios skaitės 
Tėvynėje.

Komisijos Posėdžiavo 
Dvi Dienas

Komisijos, kurias ■ sudaro 
Pildomosios Tarybos nariai, 
būtent centrinio namo remon
to, naujam vajui taisykles pa
ruošti, paskolų > davimui ant 
nejudomų nuosavybių nau
joms taisyklėms paruošti ir 
kitos komisijos posė d ž i a v o 
spalio 11 ir 12 dienomis? apta
rė joms pavestus darbus ir 
paruošė raportus Pildomąja! 
Tarybai, kad ji galėtų apsvar
styti ir padaryti nutarimus 
tais reikalais. •

Pildomosios Tarybos nariai 
pasiruošę .šiame suvažiavime 
padaryti daug gerų nutarimu, 

• , naudingų Susivienijimui, vi
siems nariams ir b u s i n c i o 
naujo vajaus organizatoriams.

New York, N. Y.

Baltijos Tautų Simfoninis 
Koncertas Buvo Sėkmingas

si nemažai žymių Susivieniji
mo ir visuomenės veikėjų.

Programa susidėjo iš trijų 
Baltijos tautų kompozitorių 
veikalų: lietuvių — Gruodžio, 
Jakubeno ir Vytauto Bacevi
čiaus; estų — Eduard Tuvin; 
latvių — Jazeps Wihtols. Vie
ną to paties autoriaus kurinį 
vykusiai smuiku pagrojo lat
vių kilmės p-lė Norma Auzin.

Orkestrai pasidalindami va
dovavo trijų tautų gabus mu
zikai: Jeronimas Kačinskas, 
Bruno Skulte ir Endel Kaiam. 
Pradedant programą sugiedo
ta Latvijos ir Esti jus .himnai. 
Po pertraukos pradedast ant
rą programos dalį, sugiedota 
Lietuvos himnas.

Šį simfoninį koncertą gali
ma skaityti pilnai pavykusiu. 
Programa buvo tu r i n i n g a, 
gerai išpildyta ir dalyviai ją 
atydžiai išklausė, tartum susi
rinkę į kokį šventnamį. Pub
likos irgi buvo nemažai — ar- 
tipildė didžiulė salė, tačiau to
kiame koncerte, kokiu buvo 
šis trijų tautų koncertas, ga
lėjo būti daug daugiau, nes 
New Yorke ir jo priemies
čiuose gyvena daug lietuvių, 
latvių ir estų, tai salė privalė
jo būti kimštinai prisikimšusi, 
bet dėl nežinomų priežasčių to 
nebuvo. x '

Rengėjai už šios meninės 
šventės suruošimą užsipelno 
didelės padėkos. Dalyvis.

Ozone Park, N. Y.
t. ■' 1 ■' """ "

Gandras Aplanke Birutę ir 
Adomą Jezavitus

r

Praeitą sekmadienį, spalio 
13 t dieną, didžiulėje Carnegie 
Hall New Yorke įvyko trijų 
Baltijos tautų simfoninis kon
certas. Publikos prisirinko ar
tipilnė salė, vietinės ir, iš toli
mesnių miestų. Teko matyti 
nemažai iš Bostono,, kąįp tai 
ponus Gimbučius, poetą Faus
tą Kiršą ir daugelį kitų. Daly
vavo ir Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Pildomosios Tary
bos šeši nariai, kurie tą die
ną posėdžiavo centrinėse pa
talpose. Iš Washingtono buvo 
atvykęs Vytautas Žadeikis, 
Lietuvos Atstovybės tarnau
tojas. Ir iš kitų miestų matė

Gandras beskraidy damas 
rudens šaltam ore, spalio 5 
dieną nusileido į Birutės ir 
Adomo Jezavitų namus ir pa
liko jiems sūnelį aštuonių sva
rų ir penkių uncijų, kuriam 
duotas James vardas.

Tai pirmas ponų Jazevitų 
naujas šeimos narys, tad tė
vai džiaugiasi šeimos padidė
jimu. Kadangi ponia Jezavi- 
tienė yra Susivienijimo narė, 
tai aš esu tikras, kad greitoj 
ateity padidės ir musų organi
zacijos šeima. Aš linkiu po
nams Jezavitams savo sūnelį 
išauginti geru lietuviu, kokiais 
jie patys yra. Kep.

Cleveland, Ohio

Rengiama Koncertas Ar
tistei Januškaitei

Buvusiai Lietuvos Operos 
artistei Januškaitei rengiamas 
koncertas spalio 26 dieną, 
Public Autidorijoje. Be pačios 
Januškaitės, programos pil
dyme dalyvaus ir Čiurlionio 
ansamblis. Tokiu budu kon

■

i

certas bus su turininga pro
grama ir visus atsilankiusius 
patenkins.

Butų gerai, kad koncerte 
dalyvautų kuodaugiausia pub
likos ir paremtų artistę, kuri 
daug metų dainavo'savo tau
tos žmonėms. Kep.

'  ................—y."'.- ,

Jaunuolio Pasirižįmas 
Atsiektas

C. J. Deveikis (Susivieniji
mo veikėjo Kazio P. Deveikio 
sūnūs), ilgametis Margučio 
pranešėjas, nuo pirmųjų mo
kyklos metų turėjo ^patrauki
mą rašybai, a. a. jo motinėlė 
daug kartų jį bardavo už eik
vojimą popieros, nes pluoštų 
pluoštai gulėdavo sukrauti.

Jis patekęs kariuomenėn 
taipgi nesnaudė -— rinko me
džiagą iš savo pulko ir grįžo 
iš kariuomenės su dideliu ba
gažu, ims daug dienų ir nak
tų iki pradėtas darbas bus už
baigtas, o čia prenumeratoriai 
nerimauja. Po ilgo ir didelio 
darbo ir vargo, naujas kūri
nys išvys pasaulį šį mėnesį 
“The Eager Beaver Regi
ment”.

Skaitysime ir ži u r ė s i m e 
nuotraukas, o jų yra daug. 
Butų miela matyti tą kurinį 
lietuvių kalboj, bet tai neįma
noma šiuo laiku. Kaip ten be
būtų, mylinti įdomybes įsigy
kite tą gražią knygą. Rašyki
te šiuo adresu: 6804 Windsor 
Avenue, Berwyn, Ill. 

*1,
Scranton, Pa.

Rngiamas Gražus Koncertas

Šių metų spalio mėn. 19 die
ną įvyks gražus koncertas, 
kurį rengia Lietuvių Tautiška 
Bažnyčia su kun. M. Valadka. 
Koncerto programą išpildys 
Anna Kaskas ir Algirdas Bra
zis. s f

Vietos lietuvių judėjimas 
čia yra kaip ir apmiręs.. Se
niau ši kolonija pasižymėdavo 
dideliu veiklumu. Vėlesniu lai
ku, be parapijinių parengimų 
— vakarienių ir piknikų nieko 
daugiau nebuvo daroma.

Kun. M. Valadka, kad pa
įvairinti šios kolonijos lietu
vių gyvenimą, jau kelintą iš 
eiles rengia viešą kocertą. Jo 
rengiami koncertai visada su
traukia daug publikos. Šiais 
metais tikimasi, kad koncer
tas bus vienas iš didžiausių 
parengimų tos rūšies, nes ja
me dalyvaus garsiausi lietu
vių dainininkai, žinomi ne tik 
lietuvių tarpe, .bet ir amerikie
čių.

Vietos ir apylinkės lietuviai

Rudenio Saules Spinduliai Į
GAIVINA SVEIKATA NEMAŽIAU NEGU VASARA

. Pasinaudokite tais Spinduliais Garsiame Atlantic City, N. J.
128 S. Maine Avenue

(Boardwalk at Oriental Ave.) 
Telephone 5-9963

Vasarnamis įkurtas visų SLA narių bei jų šeimų ir draugų poilsiui, 
atostogoms, pramogoms, išvykoms, ar sveikatos pataisymo tikslams.

Vasarnamio įrengimai panašus į gerosios rūšies viešbučius. Kiekviename kam
baryje įvestas šiltas ir šaltas vanduo. Naujoviški baldai. Bendram vartojimui įrengtos 
dyi modeminės virtuvės, kuriomis gali naudotis tie svečiai, kurie nenori valgyt arti
muose ir patogiuose restoranuose. Maudymasis juroje prieš pat namą.

SLA vasarnamyje galima apsistoti tiek savaitės pabaigai, tiek ir išti
soms savaitėms. Rudeninės kambarių kainos vienu trečdaliu žemesnės.

Prieš atvyksiant patartina užsisakyti kambarius iš anksto laišku ar telefonu.

tos šventės su didžiausiu ilge
siu laukia. Koncertas įvyks 
North Scranton Jr. High 
School Auditorijoj. Prasidės 
8 valandą vakare.

Scrantonietis.

So. Boston, Mass.
Pagerbsime Žymų Visuomeni

ninką Joną Kasmauską

ALTS Bostono skyrius ren
giasi dideliam jubiliejui — Jo
no Kasmausko 70 metų am
žiaus ir 40 metų visuomeniš
kos, veiklos paminėjimo jubi
liejui.

Tuo tikslu š. m. lapkričio 8 
dieną, 7 valandą vakare, Bos
tono skyrius savo patalpose, 
484 E. 4-th Street, So. Bos
tone ruošia rautą ir bus ati
dengtas jo biustas, kurį paga- 
mino Kanadoj gyv. skulptorė 
Docienė. Biusto fondatoriai 
yra ALTS Bostono skyriaus 
nariai.

Visus norinčius jubi 1 i a t ą 
sveikinti, prašome siųsti pra
nešimus apie tai ALTS Bosto
no skyriaus vardu, 484 East 
Fourth St., So. Boston, Mass.

Koresp.

Newark, N. J.

New Jersey Lietuvių Žiniai

New Jersey VLOLB Komi
tetas šių metų spalio 26 dieną 
šaukia visuotinį New Jersey 
valstybės lietuvių suvažiavi
mą. Suvažiavimas prasidės 
3-čią valandą po pietų lietuvių 

, Šv. Jurgio draugijos salėje, 
180\ New York Ave., Newar- • 
ke.

Suvažiavimo reikalai labai 
svarbus. Visos organizacijos 
kviečiamos atsiųsti atstovus, 
o kurios nespės atstovų iš
rinkti, “tai kviečiame atvykti 
organizacijų valdybų narius 
ir veikėjus.

New Jersey VLBL 
Organizacinis Komitetas.

Dorchester, Mass.

Atžymėjo 25 Metų Vedybinio 
Gyvenimo Sukaktį

Ponai Benderiai,, gyvenanti 
108 duller Street, Dorchester, 
Mass., šių metų spalio 8 die
ną minėjo sidabrinį jubiliejų 
— 25 metų vedybinio gyveni
mo sukaktį.

Lietuvių Melodijų
VALANDA

Dabar- girdima sekmadieniais 
nuo 11:00 iki 12:00 valandos 
dieną iš naujos radijo stoties:

WHIL —. 1430 KO.
Skelbiamos naujienos iš South 
Bostono.

Biznio reikalais rašykit lai
škus radio ofiso adresu: 309 
West Broadway, South Bos
ton, Mass. Ačiū.

Stop. Butkus (AI. Stevens), 
Mykolas Pluta.

SLA Vasarnamis
307 W. 30th Street, New York 1, N. Y.

Jų pagerbimui pokylis įvy
ko Klubo patalpose, 1810 Dor
chester Avenue praeitą šašta- 
dienį, spalio 4 dieną. Dalyva
vo gausus būrys giminių, 
draugų ir pažįstamų. Visi 
sveikino ponus Benderius, su
laukusius sidabrinio jubilie
jaus ir linkėjo jiems laimingo 
gyvenimo ateityje ir ilgo am
žiaus. Koresp.

DIDELĖ NAUJIENA 
Seniesiems ir Naujiesiems 

Ateiviams
PELĖDOS 1953 m. kalendoriuj 

išspausdinta visų ieškomi Karalie
nės Michaldos Pranašavimai (visos 
trys knygos) su plačiais komenta
rais dęl naujai atvykusių D. P. 
Naujas sapnininkas, kuris būtinas 
prie visų senų sapnininkų, nes jis 
aiškina visus naujosios gadynės 
sapnus. Kalendoriuje telpa daug 
juoku,, foljatonų ir juokingų eilių. 
Vien paveikslų, šaržu, yra virš pen
kiasdešimts. Tad Pelėdos kalendo
riuje pamatysite visų išeivijos gy
venimų, kaip veidrodyje.

Kaina su prisiuntimu $1.20.
TIK. KĄ IŠĖJO:

ANDERSONO PASAKOS 210 pi., 
gausiai iliustruota. Kaina $2.00

HAUFO PASAKOS, antra dalis, 
gausiai iliustruota, kaina $1.25.

PELĖDA 8 Nr. 28 pi. su priedu 
Tėviškės Aidas 8 pi., virš 20 pa
veikslų, šaržu, kairia 50c. s

ANKSČIAU IŠLEISTA:
HAUFO PASAKOS, pirma dalis 

(Karavanas) gausiai iliustruota, 
kaina $1.50.

A. Vilainis, žemaičių žemėje, ke
lionių aprašymai, 132 pi., kaina 
$1.50.

PELfiDOS 1952-1953 metų kom
plektai, kaina $5.00.

Visi kurie užsisakys šių knygų 
bent už $3.00, gaus Pelikių su prie
du iki metų galo nemokamai.

PELLDA
3153 So. Halsted St., 

Chicago 8, Ill.

R a d i o Ž inios
So. Boston, Mass.

Lietuvių Radio Korporacijos 
programa per stotį WBMS, 
.1090 kilocycles, 9:30 iki 10:30 
valandą ryte ateinantį sekma
dienį bus:

1— Falcons Radio Orkestrą,
2— Dainos.
3— Magdutes Pasaka.
Lietuvių Radio Korp. sto

ties adresas yra naujas, tad 
rašykit savo įspūdžius nauju 
adresu: Lithuanian Radio Pro
gram, Station WBMS, 91 Bay 
State Road, Hotel Shelton, 
Boston, Mass., o biznio reika
lais, malonėkit rašyti radio 
ofiso adresu: 502 East Broad
way, South Boston 27, Mass. 
Ačiū.

Steponas Minkus.

SHALINS
(Shalinskas)

| FUNERAL HOME
84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station) 

Woodhaven, N. V.
Suteikiam garbingas laidotu
ves. Koplyčias suteikiam ne

mokamai visose dalyse 
miesto.

Laidotuvių Direktoriai:

I
F. W. SHALINS IR

J. B. SHALINS
Tel. Virginia 7-4499
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JOHN NAGHTEN * CO. I 
= ESTABLISHED 1863, INSURANCE g

1903 Insurance Exchange, Chicago, Dlinote 
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| NA U J I E N 0S |
E Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoj 5
E NAUJIENOS turi savo korespondentus kiekvienoje didesnėje =
~ Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos ~

. bei Pietų Amerikos valstybėse. E
S NAUJIENOS spausdina vėliausias, tiksliausias ir įdomiausias — 
E < žinias iš lietuvių ir kitų tautų gyvenimo.

NAUJIENOS spausdina svarbesnius lietuvių gyvenimo reikalus E 
liečiančius straipsnius ir "Kritikos bei polemi-1 E 

E kos” skyriuje leidžįa visiems pareikšti savo nuo- —
E • monę. .

NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoje — $9.00 E 
~ metams, $5.00 — pusei metų. Kitose valstybėse— E
E $11.00 metams, $5.50 — pusei metų. Chicago je — E
E $10.00 metams, $5.50 — pusei metų. S

NAUJIENAS gausite, jei pasiųsite čekį arba Money Orderį to- E
kiu adresu: E

Į NAUJIENOS j
= 1739 South Hakted Street, Chicago 8, Illinois =

SLA Pagalbos Ranka
Savaitinė atskaita išmokėtų pomirtinių 

ir ligoje pašalpų
čekiai Išrašyti ir Pasiųsti Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje Prezidento ir Iždininko Pasirašymui

Spalio 11 Dieną, 1952 Metų

Išmokėtos pomirtinės
ANELE KAUPIENE, 76 kp., Brooklyn, N. Y., gimus lie- 

pos 4 d., 1891 m., Kauno rėd. 'Prie SLA prisirašė 
ibirž. 6 d., 1925 m., mirė rugs. 15 d., 1952 hi. Velio
nės vyrui, Antanui Kaupui, pomirtinės išpiokėta $300.00

MARK SKAISGIRIENE, 109 kp., Chicago, Ill., gimus 
birž. 15 d., 1881 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė 
vas. 7 d., 1915 m., mirė rugįs. 21 d., 1952 m. Velio
nės dukterei, Onai Skaisgiriutei, pomirtinės išmokė
ta __— ------------------ --------------------------- $150.00

PETRAS BOTYRIUS, 136 kp., Cleveland, Ohio, gimęs 
spal. 14 d., 1888 m., Kalvarijos apskr. Prie SLA pri
sirašė gruod. 5 d., 1929 m., mirė rugs. 28 d., 1952 m. 
Velionio moteriai, Onai Botyrienei, pomirtinės išmo
kėta ________________________________ _ $150.00

PETRONE TARVIDIENE, 139 kp., Chicago, Ill., gimus 
r rugį). 20 d., 1886 m., Lietuvoje. Prie SLA prisirašė

saus. 2 d., 1930 m., mirė rugs. 19 d., 1952 m. Velio
nės vyrui, Leonui Tarvidui, pomirtinės išmokėta $600.00

KANYS ŠAKALYS, 196 kp., Chicago, Ill., gimęs gruod.
11 d., 1946 m., Vokietijoje. Prie SLA Vaikų Sky
riaus prisirašė lap. 16 d., 1950 m., mirė liepos 31 d., 
1952 m. Velionio tėvui, Antanui šakaliui, pomirtinės 
išmokėta _________________________________ $250.00

AGNIEŠKA SKIEČIENE, 203 kp., Sebastopol, Pa., gi
mus gruod. 25 d., ,1893 m., Suvalkų rėd. Prie SLA 
prisirašė kovo 1 d., 1931 m., mirė rugs. 23 d., 1952 
m. Veliones sunui, Pranui Skiečių!, pomirtinės išmo
kėta ________—--- ----------------------------- - $600.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso $106,458.00

Išmokėtos ligoje pašaipos
J. JANKAUSKAS, 57 kp., Worcester, Mass. Sirgo 5 savaites............... 054.00
J. BULOTA, 88 kp(, E. St. Louis, Ill. Sirgo 2 s. ir 1 d. - — — ---------- 26.00
E. VEDEIKIS, 124 kp., Hartford, Conn. Sirgo 8 s. --------    72.00
P. KIZEVICIUS, 158 kp., Springfield, Ill, Sirgo 4. s. -------   48.00
B. KNASH, 158 kp., Springfield, Ill. Sirgo 8 s. --------------------------------  72.00
Ą. RAMANECKIENĖ, 173 kp., Lowell, Mass. Sirgo 2 s. ir 4 d. -----  16.00
W. WISMINAS, 191 kp., Cambridge, Mass. Sirgo 8 s. --------------- 54.00
E. JOHNSON, 238 kp., Thomas, W. Va. Sirgo 1 s. ir 4 d. ----------- 20.00
O. STEMPARAUSKIICNĖ, 247 kp., Aliquippa, Pa. Sirgo 8 s.----------- 54.00
S. RUPEIKIS, 285 kp., Linden, N. J. Sirgo 8 s.----- --------- - ------------- 63.00
V. CERAUSKAS, 297 kp., Greenfield, Mass. Sirgo 4 s........ ................__ 12.00
D. BANIULIS, 325 kp., Terryville, Conn. Sirgo 3 s. ir 5 d. ----------- 23.00
M. MjARTLNAITIENĖ, 352 kp., Detroit, Mich. Sirgo 8 s. -----------------  54.00

"Viso ____ ____________ ____ _________ _ $568.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso —------------ $12,987.00

Nauji nariai
A. NELIUBAVICIUS, 87 kp., Omaha., Nebr., V2—500, paš. skyr. III
P. REŠKEVIČIUS, 87 kp., Omaha, Nebr., Vl-500,
B. GASILIUNAS, 87 kp., Omaha, Nebr., V3-500, paš. skyr. II
E. MAŽONIS 87 kp., Omaha, Nebr., V2—500
V. BUŠKEVIČIUS, 87 kp., Omaha, Nebr., V2-A00, paš. skyr. III
M. MARKEVIČIUS, 87 kp., Omaha, Nebr., V3-500
V. REIVITIS, 125 kp., Melrose Park, Ill., Vl-500, paš. skyr. III
P. ŽILINSKAS, 352 kp., Detroit, Mich., VI—1,000
L. BANIS, 136 kp., Cleveland, Ohio, VI—500, paA skyr. II
G. GUDELIS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., VI—500
A. ASGHEBERGAS,į38 kp., Brooklyn, N. Y., Vl-500
C. L. ASCHEBERGAS, 38 kp.,' Brooklyn, N. Y., V2—1,000
B. E. ASCHEBERGAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V2—1,000 (
A. SADONIS, 207 kp., Manchester, Conn., VI—500, paš. skyr. III
K. VAIVADA, 129 kp., Chicago, Ill., V2—500, paš. skyr. III
J. SMULKEVTČIUS, 129 kp., Chicago, Ill., V2—250
V. MOTIEJAITIS, 159 kp., Collinsville, Ill., V2--^00
A. RAŠKAUSKAS, 38 kp., Brooklyn, N. Y., V2—1,000

M. J. VINIKAS,
SIuA Sekreoriujs,

Kas nori skaityti su jokia partija nesurištą laik
raštį ir išgirsti objektyvų lietuvišką žodį visais svarbiais 
klausimais, tas skaito 8-10 puslapių savaitraštį

“NEPRIKLAUSOMA LIETUVA” turi daug rimtų bendradar
bių visuose kontinentuose ir duoda daug žinių iš lietuviškosios 
bendruomenes ir visos žmonijos gyvenimo sričių.

PRENUMERATA: metams visur 6 dol., visose Amerikose— 
5.50, Kanadoje—-5 doleriai, Už laikraštį galima mokėti dalimis— 
pusmečiais, ketvirtimis ir nuo to kaina nekinta.

NAUJAI ATVYKĘ “NEPRIKLAUSOMI LIETUVĄ” gauna 
bargan ligi jie gauna darba ir užsidirba.

ADRESAS: “NEI’RIKLAUSOMA LIETUVA”, 
7722 George St, Ville Lasalle, Montreal, P. Q., Canada.
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AR ŽINOTE KĄ RAŠO /

“KELEIVIS”
AR ŽINOTE, kodėl vieni jį giria, kiti keikia, bet visi 
mėgsta jį skaityti?

“KELEIVĮ” žmonės mėgsta del to, kad jis nie
kam nepataikauja ir nesibijo teisybės skelbti.

Žmonių mulkintojus ir apgavikus jisai lupa be 
jokio pasigailėjimo.

Be to, jame rasi visokių patarimų, gražių eilių, 
įdomių paveikslų ir žinių iš viso pasaulio.

Kainuoja tik $3.00 metams. Adresas toks:

KELEIVIS
636 Broadway, So. Boston 27, Mass.
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